PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabdudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 -1122
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Mensagem n°010/2024

Sabaudia - Pr., 04 de margo de 2024

Excelentissimo Senhor
Aparecido José de Brito
Presidente da Camara de Vereador (es) (as)

Eu MOISES SOARES RIBERIRO, Prefeito Municipal, venho a presenca de Vossas Senhorias
encaminhar e apresentar o projetos de Leide n.° 10 cuja finalidade é a abertura de um Crédito Adicional
Especial no valor de R$ R$ 244.425 95 (Duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco
reais e noventa e cinco centavos, a fim de subsidiar a CONTRAPARTIDA de Convenio com o
Governo do Estado do Parana a ser firmado, sendo convenio de pavimentacgado da Estrada Valdir
Ribeiro com pedras irregulares, sendo de grande interesse da Comunidade e agricultores que dela se

utilizam. melhorias para as pessoas que dela se utilizam.

Constitui objeto a ser firmado convénio, o desenvolvimento de agdes voltadas ao desenvolvimento
rural sustentavel, com énfase a agricultura familiar, visando assegurar a trafegabilidade dos trechos de
estradas rurais, mediante a implementacéo de pavimentacdo com PEDRA IRREGULAR em 12.000
metros lineares, com largura média de 6,30m e area de pavimentagédo de 75.600 m2, consoantes ao

Programa Estradas Rurais Integradas aos Principios e Sistemas Conservacionistas — Estradas da

Integracéo (Decreto n° 6.515/2012)

Certos de podermos contar com vossa compreensao e atencéo a assunto de grande importancia a

nosso Municipio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana aos 04 (quatro) dias do meés

de marcgo de 2024.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sab3udia — PR
_CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

PROJETO DE LEI N° 010/2024

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL,

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu Prefeito Municipal

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio um Crédito
A.dlcional Especial no valor de R$ 244.425,95 (Duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e
vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos), destinados ao atendimento de despesas nao
previstas no orgamento programa em execu¢ao, a saber:

SUPLEMENTAGAO

2.065 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVICOS RODOVIARIOS

572 - 4.4.9051.00.00.0000 - OBRAS E

INSTALACOES 00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 - RECURSOS LIVRES 244.425,95
244.425,95

Soma Suplementagao

Art. 2°. — Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, seréo
utilizados recursos no valor de R$ 244.425,95 (Duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e
vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos), lll como SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio

anterior.
1l SUPERAVIT FINANCEIRO
FONTE DE RECURSO/FONTE TCE DESCRIGAO VALOR R$
1000 00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 - RECURSOS LIVRES 244.425,95
Soma Superavit Financeiro 244.425,95
244.425,95

Soma Total

Art. 3°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposigoes

em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, ao dia 04 (Quatro) dias do més de margo

de 2024.
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Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

“Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial, e da
outras Providéncias”.

I - DO RELATORIO

Trata o presente de analise ao Projeto de Lei n° 010/2024, que dispde sobre abertura de crédito
adicional especial no valor de R$ 244.425,95(duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e

cinco reais e noventa e cinco centavos), para o fim de atender o Poder Executivo em adequar as

despesas orgamentérias, “cuja finalidade é a adequaciio orcamentiria para subsidiar a

CONTRAPARTIDA de Convénio com o Governo do Estado do Parana a ser firmado, sendo

convénio de pavimentagio da Estrada Valdir Ribeiro com pedras irregulares, sendo de grande
interesse da Comunidade e agricultores que dela se utilizam melhorias para as pessoas que dela

se utilizam”.

il - DA COMPETENCIA E INICIATIVA

Considerando que, a Constitui¢do da Republica dispde em seu artigo 30, inciso I,
Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Considerando que, é de competéncia do Prefeito Municipal as atribui¢des de cuidar dos bens

publicos, conforme art. 88 da Lei Organica do Municipio de Sabaudia;

101 - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS.

Os créditos especiais se destinam a financiar programas novos, que ndo possuem dotagao
especifica no orgamento, sua vigéncia acompanha a do orgamento em vigor.

Diante do fato de alterar o orgamento vigente, a abertura dos créditos em analise somente pode
ser feita através do competente instrumento de Lei. E ainda € necessario a existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa ¢ devendo ser precedida de uma justificativa.

Sao considerados recursos para abertura dos créditos SuplcmcdeS ¢ QSDWldlb, d@ﬁﬂ@ ﬂUQ fidv
comprometidos:;

['- o superdvit financeiro (diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro) apurado

em balango patrimonial do exercicio anterior;



Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

I - os provenientes de excesso de arrecadagdo (saldo positivo das diferengas acumuladas més a més

entre a arrecadagdo prevista e a realizada);

III - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de créditos adicionais,

autorizados em Lei;
[V - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder

executivo realiza-las.
Base Legal: Lei 4320/64 Art. 47 — Art. 167

IV - DO PARECER;

Considerando que, o projeto de lei é Constitucional e Legal, pois presente a competéncia do

Municipio e a iniciativa do Chefe do Executivo.

Considerando que, o Projeto de Lei foi protocolado nesta e.casa de lei de acordo com as

normas regimentais;

No que tange a estes aspectos, vislumbra-se que o Projeto em anélise apresenta os elementos

necessarios para fins de legitima-lo, até porque evidencia as dotagdes que sofrerdo remanejamento de

recursos.
Por fim, antes de ser apreciado pelo plendrio deste Legislativo, deverd ser remetido as
comissdes responsaveis para que redija o parecer de forma mais técnica.

“O parecer tem cardter meramente opinativo, ndo vinculando a Administragdo ou os
particulares a sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato subseqiiente. J4, entdo, o que

subsiste como ato administrativo ndo ¢é o parecer, mas, sim, a aprovagdo em plenario”.

Sabaudia, 04 de Margo de 2024.




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condigdo de Presidente da CémaralMunicipal de Sabaudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos

Projetos a Comissio de Finang¢as e Or¢amento:

o Projeto de Lei n° 10/2024 — Autoriza a abertura de crédito adicional especial €

d4 outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragdo do

Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comisséo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ 1° - O Presidente da Comiss&o tera o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comiss3o,

contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogéavel pelo Presidente da Comissdo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 05 de margo de 2024

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

Assinatura Data recebimento

Israel Aparecido Jesus
Presidente da Comissdo de Financas e
Or¢amento

05)o 3]0y




Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢do de Presidente da Camara Municipal de Sabdudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos

Projetos a Comisséio de Justi¢ca e Redagéo:

o Projeto de Lei n° 10/2024 — Autoriza a abertura de crédito adicional especial e

d4 outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragéo do

Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissfo exarar o parecer serd de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comisso, salvo resolugéo em contrario do Plenario.

§ 1° - O Presidente da Comisséo tera o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comisséo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatrio e exarar o Parecer, prorrogéavel pelo Presidente da Comissdo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabdudia, 05 de margo de 2024.

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

Assinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza / [

Presidente da Comissdo de Justica e C};Z" \
o= 05 /p3/=02H
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Redagio
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Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Justica e Redagfo, venho através deste, CONVOCAR, a senhora
secretaria Keliani Aguiar Luz e a senhora relatora Leila Regina Pavezzi, para uma
reunido no dia 08/03/2024 (sexta-feira) as 16:00 horas na secretaria da Camara,

para tratar dos projetos de Lei n® 010/2024.

Contando com sua presenga, renovo meus protestos
de estima e relevante consideracio.

Sab4udia, 07 de margo de 2024.

Atenciosamente.

APARECIDO DE SOUZA

Rresidente da Comissao de
Justica e Redagéao



Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 -
SABAUDIA — PR — CNPJ/MF 01010823/0001-60

Ao Exmo Senhor

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal
Sabaudia

REQUERIMENTO

O Presidente da Comissao de Justica e Redagédo, vem através deste
requerer copia do Convénio com o Governo do Estado do Parand, o convénio da
pa‘vimentagéo da Estrada Valdir Ribeiro com pedras irregulares, referente ao

Projeto de Lei n® 010/2024 que esta em tramitacédo nessa Casa de Leis.

Sem mais, fico no aguardo da devida documentagéo para dar continuagao

ao processo legislativo.

Sabaudia, 07 de margo de 2024

Aparecido de Souza
esidente da Comissao




PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabiudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

Oficio 051/2024-DCO

Sabaudia - Pr., 14 de margo de 2024

Senhores Vereadores e Vereadoras

Sirvo-me do presente para encaminhar as Vossas Senhorias esclarecimentos quanto a
Mensagem apresentada com referencia ao Projeto de Lei de n°® 010/2024 — Abertura de
Credito Adicional Especial, para fins de cumprimento de dados a ser apresentado em
Declaragéo de Contrapartida para futura assinatura de Convenio junto a SEAB.

Conforme esclarecimentos apresentados ao Executivo Municipal pelos setores de
Contabilidade / Orgamento / Convénios e no qual solicitam o encaminhamento dos

esclarecimentos aos Nobres Vereadores e Vereadoras, buscando dirimir as possiveis duvidas

Certo de estar na devida ordem, desde j4 nos colocamos a inteira disposicao e caso
necessario fica disponibilizado o SENHOR JOAO CLAUDENIR BORTOLO a estar presente

em sessao.

Atenciosamente

.
7
-~/
J

Mois;és*%fes Ribeiro

o

Prefeito Municipal
MARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

Cl n° 064 2024 DCO/C Sabaudia - Pr., 14 de marco de 2024
Esclarecimentos a mensagem encaminhada ao
Projeto de Lei de n° 010/2024

Dos Setores de Contabilidade e Orgamento / Convénios

MARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Ao E i ici
xecutivo Municipal PROTOCOLO GERAL 43/2024

)ata: 18/03/2024 - Horédrlo: 09:35
Legislative

Com Encaminhamento ao Legislativo Municipal

Os abaixo assinados, manifestam a presenca de Vossa Senhoria esclarecer que quando do
encaminhamento e Protocolo do projeto de Lei de n® 010/2024 junto a Camara Municipal de
Vereadores, o mesmo foi solicitado através de requerimento copia do referido convénio, sendo

de imediato encaminhado as devidas informacdes solicitadas conforme Oficio de n° 051/2024

Esclarecimentos:

Quanto ao descrito junto a mensagem encaminhada temos a esclarecer que cometemos um

equivoco na transcrigdo dos dados sendo assim transcrito:

AN
k/ {\
“liintAae AAanetriiinAA 11m fiibiira maAallhas)




PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia - PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 -1122

Sendo que o correto a ser informado é:

Este plano de Trabalho integrara o Termo de Convenio, pelo qual os participes
conjugam esforgcos para assegurarem as condi¢gées de trafegabilidade ao longo dos
anos dos trechos das estradas rurais, identificadas no item 2.2 — Quadro resumo,
mediante a implementagcao de acées de melhorias do leito estradal, por meio de
pavimentacdo com PEDRA IRREGULAR em 5.500 metros lineares, com largura média

de 6,00 m e uma area de pavimentagio de 33.000m2, consoantes ao Programa Estradas

Rurais integradas aos Principios e Sistemas Conversacionais — Estradas da Integracio

Buscamos evidenciar e esclarecer o equivoco ocorrido junto a mensagem e que quanto ao
corpo do Projeto de Lei, reiteramos ser de imprescindivel necessidade para a propositura e
assinatura do Termo de Convénio, o qual busca beneficiar os municipes e demais pessoas

que utilizam a Estrada Valdir Ribeiro,

Assim solicitamos que estes esclarecimentos seja encaminhado ao Legislativo Municipal
através de oficio, evidenciando aos Nobres Vereadores e \Vereadoras, tratar-se de um
equivoco na transcricdo dos dados quanto a Identificacdo do Projeto, conforme consta de
(Anexo) apresentado, assim esclarecendo e apresentando as corretas informagdes quanto ao

futuro convenio a ser firmado., esclarecemos ainda nao ter ocorrido em momento algum ma

a »/-——_“.
fé ou dolo, e sim—TRANSCRICAO, DE DADOS INCORRETAS QUE BUSCAMOS

Setor de Convénios

/ dade e Orcamento

e




PROGRAMA ESTRADAS DA INTEGRAGAO PROJETO DE PAVIMENTAGAO DE
ESTRADAS
RURAIS MUNICIPAIS

Secretaria Secretaria da Agricultura € do Abastecimento

CNPJ: 76.416.957/0001-85

Endereco: Rua dos Funcionarios n° 1559, Cabral Municipio: Curitiba

UF: PR | CEP: [80035-050 Telefone. |(41) 3313-4000

Contato: MQEUWMMHMQ:Q[.-.gSL\LJ.ZILEFALleéLiQ[E,aﬁﬁgm:%A%

Secretario Norberto Anacleto Ortigara

Decreton®  |0009/2023 Cargo: Sec’eta“f\::sfesctifgnf: f‘é’gg‘gt”ra &0
e-mail: nortigara seab.pr.gov.br '

Obs.: LGPD - Lei Geral de Proteg&o de Dados Pessoais, Lei n° 13.709/2018, |PDM - (Indice Ipardes de Desempenho Municipal)

|

e ————————

Municipio: Sabaudia ~| |PDM (IPARDES) |o,816945043
CNPJ: 76.958.974/0001-44

Endereco: Praca da Bandeira, 47, Centro

UF: PR | CEP: [86.720-000 [ Telefone: |(43)3151-1122
e-mail: convenio@sabaudia.pr.gov.br

Prefeito Moises Soares Ribeiro

CPF - (LGPD*):|855.249.309-82 | RG/Orgéo Expedidor (LGPD™): |detran pr
e-mall: convenio@sabaudia.pr.gov.br

Obs.: LGPD - Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais, Lei n° 13.709/2018, IPDM - (Indice Jpardes de Desempenho Municipal)
Banco: Banco do Brasil

Agéncia: 0359- X [Conta Convénio: [77981-4

m— e
e— 4

Este Plano de Trabalho integraré o Termo de Convénio, pelo qual 0s participes conjugam esforcos para
assegurarem as condigbes de trafegabilidades ao longo dos anos dos trechos das estradas rurais
identificadas no item 2.2 - Quadro Resumo, mediante a implementacé&o de acbes de melhorias do leito
estradal, por meio da pavimentag&o com PEDRA IRREGULAR em 5.500 metros lineares, com largura
média de 6,00 m e uma area de pavimento de 33.000 m?, consoantes ao Programa Estradas Rurais

Integrtadas aos Principios e Sistemas Conservacionistas - Estradas da Integragao

.
Tipo de Pavimentago PEDRA IRREGULAR -
il
Extens&o (m) 5.500,00 ]
Média Largura (m) 6,00

Area Pavimentada (m?) 33.000,00

[2:1. Periodos de Vigéncia e Execugao : i
Inicio da vigéncia: Data da publicag&o do termo de convénio no DIOE >
Término da vigéncia: 42 | meses apés a publicagdo do termo de convénio no DIOE

S.. vigencia minimo de 24 meses; DIOE - (DIARIO ORCIAL DO EST ADO)

Inicio da execucao. _ |Data da publicagéo do terma de convanio no DIOE

Término da execucao: 36 meses apo icaca éni
; s a publicacdo do termo de
S.. execugao minimo de 18 meses, DIOE - (DIARIO O‘FIUAL DO ESEADO) p < SRR A= DIOE

Pag.1de9



mﬁ me ¥ PROGRAMA ESTRADAS DA INTEGRAGAO PROJETO DE PAVIMENTAGAO DE ESSTRADAS
LQ RURAIS MUNICIPAIS

2.2. Quadro Resumo (Total das Estradas Rurais/trechos indicados nos RTV’s*)

f.,,.._
\d
X

Coordenadas UTM - SAD-69 Larg. do Lafg Sortlo ~ Areaaser
o | Estrada Rurall i : se pedra Largura :
n Extensao (m) pavimento | . - pavimentada
Nome/ Trechos — = irregular e ou | total (m) %
Inicio Término (m) total (m?)
FUSO blocos (m)
Lat./Long. Lat./Long.
Estrada Valdir N:7300380 / | N:7301099 /

1 Ribeiro 22 E-0468705 E-0463982 5.500,00 576 0,24 6,00 33.000,00
2 0,00 0,00
3 0,00 0,00
4 0,00 0,00
< 0,00 0,00
6 0,00 0,00
7 0,00 0,00
8 0,00 0,00
9 0,00 0,00
10 0,00 0,00
TOTAL/m. 5.500,00 6,00 33.000,00

*Relatorios Técnido de Vistorias (01 por trecho/estrada rural)

Pag.2de9



4

ESTRADAS DA

A0 PROJETO DE

RURAIS MUNICIPAIS

DE ESTRADAS

Contrapartida

Municioio I

IPDM. [

Sabaudia

0,816945043

Obs. : caso o municipio queira dar uma contrapartida maior em um Gnico item deve ser fe=ila de forma manual. A planilha, esta calculando
23. Operagdes a serem executadas nos trechos ( * Preferencialmente utilizar como referéncia; Tabelas de custos SEILIDER/PR). E excepcionalmente SINAPI E DNIT, nos casos de servigos ndo contemplados pela tabéla do DER-Pr

automdticamente somente no financeiro..

Tipo Revestimento: PEORA IRREGULAR Custo Transp. (R} Total c/ BDHRSY SEAB ‘CONTRAPARTIDA (MUNICIPIO}*
REF
e Unid. | Valor unitario (RS)' . Total s/ BDI(RS) &0l % Fisica
T FINANCEIRA RS
prshiicss INSTITUICAD Cadigo itens QUANTIDADE {T) UNITARIO TOTAL Total cf BDI (R$) % RS SERVICOS BENS
44.9051.00 DERPR 802161 PLACA DE OBRA COM PELICULA REFLETIVA (4,00X2,00)M m 53085 8,004 R$0,00 R$4.245,17 26.28% R$5.360,80 022% R$4.824,72 R$536,08 RS 0,00 R$0,00
449051.00 DERR 820000  |SUPORTE DE MADEIRA 3" X 3" PARA PLACA DE OBRA wd 1548 10,00 R$0,00 R$154,81 2628% R$195,50/ 0.01%, R$175,95) RS 19,55| R$0,00 R$0,00
4.49051.00 DERPR 501000 [ESCARIFICAGAO E E REMOGAO DE REVESTIMENTO PRIMARIO m? 587} 33.000,00] 33.000,00 3,08/ R$101.586,17| R$235296,17 26,28% R$372.900,00 15,26% R$335.61000} - RS 37.290,00 R$0,00 R$.0,00
449051.00 DERIPR 532600 |COLCHAO DE ARGILA P/ PAV. POLIEDRICO mt 215} 31.680,00 31.680,00 486|  R$153.908,91 R$222,020,91 2628% R$280.368,00 1,47% R$252.33120 RS 28.036,80) R$0,00 R$ 0,00
EXTRAGAO, CARGA, TRANSPORTE, PREPARC E ASSENTAMENTO DO B
44905100 DER/PR 521450 |POLIEDRO, INCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZAGAO m 21,88 31.680,00| 31580,00) 1029 R$325.879.93 R$1.019.038,33 2628% R§1286.841,60}  52,85%) RS1.168.157 44 RS 128.684,16] R$ 0,00 R$ 0,00
PEDREIRA
EXTRAGAO, CARGA, TRANSP. E ASSENT. CORDAO LAT. PEDRA P/ PAV. i
4.49051.00 DER/PR 535200 CLSHE TRANSPORTEDE PEARAE INDENEAGAG PEDRERA m 10,07, 11.000,00] R$0,00/ R$110.801,39 26.28% R$139.820,00 6.72% R$125.928,00/ RS 13.992,00 R$ 0,00 R$ 0,00
449051.01 DERPR 532700  |COMPACTAGAO DE PAVIMENTO POLIEDRICO m 03] 33.000,00 R$0,00 R$20.790,00] 26.28% R$26.263,61 107%| R$23.628,25 R$ 262536 R$0,00 R$ 0,00
44905102 DER/PR 532650 |ENCHIMENTO COM ARGILA P/ PAVIMENTO POLIEDRICO m 0,88| 33.000,00 33.000,00 486| R$160.255,82 R$192,595,82/ 2628% R$243.210,00 9,95%] R$218.380,00 RS 24321,00 R$0,00 R$0,00
44905100 DERPR 575100 [CONTENGAO LATERAL COM SOLO LOCAL P/ PAVIMENTO POLIEDRICO mt 16| 11.000,00 11.000,00) 485|  R353.484.60 R$70644,60 2628%) R$89.210.00) 365%] R$80.289,00 RS 8.921,00 R$0,00 RS 0,00
|
TOTAL R$1.936,587,19 26,28%| R$2444.269,51| * 100,00% R$2.199.833,56 RS244.425,95| R$0,00 R$0,00
Obs.:
1-Os quantitativos foram levandados a partir de projetos especificos ndo cabendo a uilizagao de metodologia expedita ;
i plano de trabalho
los do TRANSPORTE, BDI e CONTRAPARTIDA FIS
Pavimentagdo de 5-Quando
rapartida fisica o existe nalureza de despesa. Deverd apresentar os memoriais de calculos e qual sera o servigo e/ou bem.
SEAB Contraj Municiplo Vaior Giobai
Ejni
% Total (RS) % Dinheiro (R$) Total % RS)
RS) ( SERVICOS T RS) (RS)
90,00% R$2.199.833,56 10,00000% R$244.425,95 R$ 0,00 RS 0,00 RS244 426,95 100,00% R$2.444.259,51 100,00%

M0 valor u
I Art. 669. 6 1

o de orcamento devidamente detalhado em planilhas nos termos dos arts. 368 a 372 e dos arts. 484 a 486 do Decrelo Estadual 10.086/2022
is fixados de acardo com a cavacidade financeira do convenente. com base nos dados do IPARDES

Pig.3de9



PROGRAMA ESTRADAS DA INTEGRAGAO PROJETO
DE PAVIMENTAGAO DE ESTRADAS
RURAIS MUNICIPAIS

Promover a pavimentagéo poliédrica de estrada rural, em consonancia com as

diretrizes do PROJETO DE PAVIMENTAGCAO POLIEDRICA DE ESTRADAS RURAIS COM
PEDRAS IRREGULARES - BLOCOS SEXTAVADOS, na estrada da Valdir Ribeiro , 5.500 m
Cinco mil Quinhentos e Cinquenta Metros Lineares), por 6,00m (Seis Metros de Largura),
perfazendo uma area a ser pavimentada de 33.000.00 m? ( Trinta e tres

Metros Quadrados), oportunizando melhoria da qualidade de vida e incremento de renda

aos agricultores familiares das comunidades atendidas.A ESTRADA VALDIR RIBEIRO E DE
GRANDE IMPORTANCIA

PARA O NOSSO MUNICIPIO. INTEGRA UMA REGIAO AGRICOLA FORTE NA PRODUGAO
DE GRAOS ALEM INDUSTRIA . PROPICIA TAMBEM A FACILIDADE NO

TRANSPORTE ESCOLAR.

4. BENEFICIARIOS |

. Quantidade Usuarios ( *)
Nome da(s) comunidade(s) oo  ireles
7 - Numero de Agricultores Estrada Valdir Ribeiro 100,00 500,00
Ela liga com estrada VITORIA DO ALEGRE
que vc ai até a cidade de mandaguari
Motivo de grande circulagdo nesta regiao rural.
Total de Comunidades: ‘ ann.
_Subtotais - usuarios 100,00 500,00
Total geral de usuarios i 600,00

(*) Os beneficiarios diretos séo o publico-alvo definido, os quais o projeto tefa um impacto sotial direto. Beneficiarios indiretos recebem

impactos positivos do projeto.

Pag.4de9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

Oficio 051/2024-DCO

MARA MUNICIPAL BE SABAUDIA

PROTO OGERA 385720,
‘ata: Oalg J 024 « Hordrlo: 13 33

Adminlstratlvo Sabaudia — Pr., 08 de margo de 2024

Senhores Vereadores e Vereadoras

Em atengao ao requerimento datado de 07 de margo do corrente ano de 2024 e assinado pelo
Vereador JOSE APARECIDODE SOUZA “Presidente da Comissio de Justica e Redagao”
no qual requer coépia do Convenio com o Governo do Estado do Parana para pavimentacdo

da Estrada Valdir Ribeiro com pedras irregulares, assim passamos aos esclarecimentos:

> Com referencia ao projeto de Lei de n° 010/2024, informamos aos nobres Vereadores
e Vereadoras que quando do envio da proposta orgamentaria nao constou o elemento
4.4.90.51.00 — Obras e Instalagbes, junto a atividade 2.065 — Manutencédo das
Atividades dos Servicos Rodoviarios conforme podemos verificar junto ao relatorio
integrante da Lei 809/2024, (Em_Anexo), assim perante as regras contabeis e
orcamentarias, deve-se tratar como “Abertura de Crédito Adicional Especial”;

> A adequagao orcamentaria, de que trata o projeto de Lei 01 0/2024, ap6s analisado por
esta casa de Leis e acreditamos seja aprovado, constituira elementos para a Declaragao
de Contrapartida Municipal, documento este de estrema necessidade e necessaria sua

apresentagdo para firmamento de convénios com 6rgaos concedentes de recursos aos

Municipios e entidades;

> Assim informamos aos Nobres Vereadores e Vereadoras que o projeto de
Pavimentacao da Estrada Valdir Ribeiro com pedrag irregularas anasntra_aa am aua faaa
inicial de apresentacéo de documentos e apds sua finalizagdo e toda documentagao
aprovada pela Secretaria da Agricultura e do Abastecimento do Parand, sera realizado o

Convenio entre as partes “Secretaria como concedente e Municipio como tomador:;

“Juntos construindo um futuro melhor” //



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

> Desta forma buscamos esclarecer aos Nobres Vereadores e Vereadoras que o Projeto
de Lei 010/2024, trata-se exclusivamente de uma adequagédo orgamentaria, a qual

constituira parte documental para firmamento futuro do Convenio a ser firmado entre as

partes.

» Por fim, esclarecemos aos nobres Vereadores e Vereadoras que a estimativa de
valores para o futuro convénio esta na faixa de R$ 2.444.259.51 (Dois Milhées,
quatrocentos e quarenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta

e um centavos) conforme demonstrativo (Em ANEXO).

Certos de estarmos na devida ordem e buscando esclarecer melhor os nobres vereadores
quanto ao projeto de Lei de n° 010/2024nos colocamos a disposicdo caso necessario de
maiores esclarecimentos.

Atenciosamente

res Ribeiro

Prefeito Municipal

MARA MUNICIpA | DE 8AB A4

= PR
Contabilidade e Orcamento !-4319939},!29_!,5“ 9312024

Admlnm,,,ﬂci"m 13:33

“Juntos construindo um futuro melhor”



RELACAO DA DESPESA APROVADA PELA LEI 809/2023
| LEI ORCAMENTARIA

PROJETO DE LEI 010/2024 — Abertura de Crédito
Adicional Especial

AUTORIZA A INSERCAO DO ELEMENTO
4.4.9.0.5.1.00.00 — Obras e Instalacdes — junto a atividade
Manutencao dos Servicos Rodoviarios



Estimativa para Execucéo e Firmamento de Convenio

Estimativa para execucdo e Firmamento
do Convenio 2.444 259 51

Contrapartida Financeira Municipal 10% 244,259 95

Concedente Secretaria de Agricultura 2.199.833,56

Finalidade do Projeto 010/2024 — Abertura de Crédito
Adicional Especial para futura contrapartida Financeira
Municipal, e atendimento de rol documental a Secretaria de
Agricultura do Parana



ESTADO DO PARANA

*  MUNICIPIO DE SABAUDIA

. 4 Relagao de Despesas

“ ‘ ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

h o

¥

& 2 2

—

Pagina:1/ 1

Dat _ade emisséo: 08/03/2024
Exercicio de 2024

De -spesa: Orgada Atualizada

ESPECIFICACOES

OR «CADA ATUALIZADA
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

10.001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E OBRAS / DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E OBRAS 834.750,00
10 - PROGRAMA DE DIVERSIFICAGAO E ATENDIMENTO A AGRICULTURA 834.750,00
4.122 - ADMINISTRACAO / ADMINISTRACAO GERAL 834.750,00
i e D R( 834.750,00
563 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES 350.000,00
564 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES 70.000,00
565 - 3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES 3.000,00
566 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES 80.000,00
566 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 00504.00504.99.99.00.00.1.704.0000 - OUTROS ROYALTIES E COMPENSACOES 20.000,00
566 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000 - TAXAS - PODER DE POLICIA 77.250,00
566 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 00511.00511.01.07.00.00.1.753.0000 - TAXAS - PRESTAGAO DE SERVICOS 40.000,00
567 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO  00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES 3.000,00
568 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA  00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES 3.000,00
569 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA  00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES 88.000,00
569 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA  00504.00504.99.99.00.00.1.704.0000 - OUTROS ROYALTIES E COMPENSAGOES 44.000,00
569 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA  00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000 - TAXAS - PODER DE POLICIA 21.500,00
569 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA  00511.00511.01.07.00.00.1.753.0000 - TAXAS - PRESTACAO DE SERVICOS 22.000,00
03.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES 3.000,00
4 90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS LIVRES 10.000,00
Total Entidade: 834.750,00
Total Geral: 834.750,00

Sabaudia, 08/03/2024

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: JOAOBORTOLO. Emissao: 08/03/2024, as 10:18:01. Protocolo: dffsb03-a1f6-4095-98f7-f1df33c40047



_\ T Municioio 1POM. | % DA CONTRAPARTDIDA
PROGRAMA ESTRADAS DANTEGRAGAO PROJETO DE PAVIMENTAGAO DE ESTRADAS Contrapartida st I 10,00% |
RURAIS MUNICIPAIS ! Sabaudia _ 0,816945043 X |
Obs. : caso o municipio quelra dar uma contrapartida em um Gnico item deve ser <=t de forma manual. A planilha, esta calculando
autométicamente somente no financeiro—
23. Operagdes a serem executadas nios trechos ( * Preferencialmente utilizar como feferéncia: T custos SEILDER/PR). SINAPI E DNIT, nos casos de servicos ndo contemplados pela tabeLa do DER-Pr
Tipo Revestimento: PEORA IRREGULAR Custo Transp, (R$) Total ¢/ BDI {R$} SEAB 'CONTRAPARTIDA (MUNICIPIO)
TERINCA Unid. Valor unitario (RS)" Q. Total s/ BDI (RS) 8DI% FlsicA
RS
zﬂ“”.ﬂ% INSTITUIGAO Cédigo Itens QUANTDADE (T} UNITARIO TOTAL Total ¢!/ BDI (RS) % RS SERVICOS BENS
4.490.51.00 DERPR 802161 PLACA DE OBRA COM PELICULA REFLETIVA (4,00X2,00)M m? 530,65 8,00 R$0,00/ R$4.245,17 26.28% R$5.360,80| 0.22% Re482472} - R$ 536,08 R$ 0,00 R$ 0,00
4490.61.00 DERIPR 820000 SUPORTE DE MADEIRA 3" X 3° PARA PLACA DE OBRA ud 1548 10,00} R$0,00 R$154,81 26.28% R$195,50} 001% R$17595 RS 19,55 R$ 0,00 R$ 0,00
44905100 DERPR 501000  [ESCARIFICAGAO E E REMOGAO DE REVESTIMENTO PRIMARIO m* 587 33.000,00 33.000,00/ 308 R$101586,17 R$295.296,17 26,28% RS37290000|  1526% R$13551000 RS 37.20000 R$0,00 R$ 0,00
44905100 DERPR 512600 [COLCHAO DE ARGILA P/ PAV. POLIEDRICO m* 2,15, 31.680,00] 31.680,00 488 R$153.90891 R$222.02091 26,28% RS28036800  1147% RS252.33120 RS 28.036,80 R$0,00 R$ 0,00
EXTRAGAO, CARGA, TRANSPORTE, PREPARO E ASSENTAMENTO DO
44305100 DERPR 521450  [POLIEDRO, INCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZAGAO m? 21,88] 31.680,001 31.680,00] 1029| R$326.879.93 R$1.019.038.33 26,28%! R$128684160  5255% R$1.158.157.44] RS 128.684.16 RS 0,00 R$ 0,00
PEDREIRA 7
EXTRAGAO, CARGA, TRANSP. E ASSENT. CORDAO LAT. PEDRA P/ PAV. S RS 13.992,00| 0,00 R$0,00
44305100 DERPR 3800 .. e PR E B PLORR CIMORNIEACAC PLDRETRA m 10,07 11.000,00 R$0,00! R$110.801,39 26,26%| R$139.92000 572% S 13.992, RS 0 30,
44905101 DERPR 532700 COMPACTAGAO DE PAVIMENTO POLIEDRICO m? 0,63] 33.000,00 R$0,00] R$20.790,00 26,28%! R$26.25361 107% RS2362825| R$262536 R$0,00 R$0.00
4.4.90.51.02 DERFPR 532650 ITO COM ARGILA POLIEDRICO m? i 0,98] 33.000,00] 33.000,00 486 R$160.255,82 R$192.595,62 26,28%| R$243.210,00 9,95%| R$218.889,00 RS 24.321,00 R$ 0,00 R$ 0,00/
4.490.51.00 DERPR 575100 CONTENGAO LATERAL COM SOLO LOCAL P/ PAVIMENTO POLIEDRICO m 1,56] 11.000,00| 11.000,00| 486  R$53.484,60 R$70.644,60| 2628% R$89.210,00 365% R$80.289,00] RS 852100 R$0,00 R$0,00
TOTAL R$1.935,587,19 26,28% R$2444.25951|  100,00% R$2,199,833,56, RS244.426,95 R$0,00. R$0,00/
Obs.:

i - Os quantitativos foram levandados a partir de projetos especificos nao cabendo a utilizago de metodologia expedita ;

2. As operagdes previstas neste plano de trabalho foram extraidas do orgamento do projeto , parte integrande deste plano de trabalho

3- Apresentar meimoria de caloulos do TRANSPORTE, BDI e CONTRAPARTIDA FISICA/SERVIGOS.

4-Ex. cod. de orgamento: Obra de Pavimentagao de Estrada Rural, 4490.51.04 - Obras e Instalagdes (1) - Obras Rodovidrias de Dominio Piblico (04).

5-Quando
o municipio participar com conlrapartida fisica nao existe natureza de despesa. Devera apresentar os memoriais de calculos € qual sera o servigo efou bem.
SERB Vaior Global
% Total (R$) % Dinhelro (RS) Total % RS) (RS)
90,00% R$2.199.833,56 10,00000% R§244.425,95 R$ 0,00 R$0,00 R$244.425,95 100,00% R$2.444.259,51 100,00%

tuais fixados, % do convenenle. com base nos dados do IPARDES

Pig.3des



Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA — Projeto de Lei do Executivo N° 010/2024

SUMULA : Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, e d& outras providéncias.

COMPLEMENTACAO DO PARECER LEGISLATIVO N° 012/2024

O Projeto de Lei, inicial, apresentado a esta Casa de Lei trazia, em sua mensagem as

informagdes :

- E uma atividade voltada para o desenvolvimento rural sustentavel, com énfase na

agricultura familiar, visando um trafego mais seguro mediante pavimentacdo com pedras

irregulares em 12.000 metros lineares, com largura média de 6,30m e area de’

pavimentacdo de 75.600m?, oriundas do Programa Estradas Rurais Integradas aos

Principios Conservacionistas — Estradas da Integracédo (Decreto n°6.515/2012), conforme

mensagem anexa ao Projeto 010/2024.

Apos observagdes das Comissdes e pedido de vista, foi solicitado maior documentacéo, e
foi apresentado pelo Técnico da Emater Luiz Marcelo Franzin — CFTA 77670752904 —
CPF: 776.707.529-04 IDR-IAPAR-EMATER Unidade Municipal de Sabaudia, responsavel

pelo Projeto, as seguintes informacoes:

- INFORMAQ()ES INDIVIDUAIS DO TRECHO - UTM SAD 69: 2.1.
Coordenada inicial — 22k 439052.30m E / 7412754.77m S
2.2. Coordenada final — 22k 434456.00m E / 7412338.00m S

2.3. Comprimento: 5.600 metros
2.4. Largura atual e final a ser trabalhada: Atual 6,0 a 8,0 metros, final 6,0 metros

2.5. Largura de cascalho projetado 0,00 metros, espessura 0,00 metros

Assim, com maior esclarecimento, a Comissdo de Finangas e Orcamentos € de Parecer
Favoravel e buscou, por meio da complementacdo do Parecer, esclarecer a duvida.
Encaminha-se para apreciagao pelos nobres edis e consequente aprovagéo.

Presidente Secretaria Relator



Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei do Executivo N° 010/2024

SUMULA : Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, e da outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 012/2024

Apos observado que a Constituicdo Federal, a Lei No 4.320/64 e a Lei Orgénica do
Municipio de Sabaudia e a Lei Municipal 707/2022 d&o legalidade e constitucionalidade
ao Projeto de Lei do Executivo pedindo autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional
Especial para Cascalhamento de pedras irregulares, em parte da Estrada Municipal Rural
Valdir Ribeiro, a Comisséo de Finangas e Orcamentos, analisa o pedido referente ao valor
de contrapartida de R$ 244.425,95 (duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e

vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos).

De acordo com Requerimento apresentado pela Comissdo de Justica e Redacdo para

sanar algumas duvidas, ficou esclarecido que:

a) Estimativa para Execugdo e Firmamento de Convénio no valor de R$2. 444.259 51
(dois milhées, quatrocentos e quarenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais
e cinquenta e um centavos);

) Contrapatida Financeira Municipal 10% no valor de R$ 244.259 95 (duzentos e
quarenta e quatro mi,, duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos);

c) Concedéncia da Secretaria de Agricultura no valor de R$ 2.199.833,56 (dois milhdes,

cento e noventa e nove mil, oitocentos e trinta e trés reais e cinquenta e seis

centavos).

O referido Projeto é exclusivamente para adequagao orgamentaria, constituindo parte
documental para futuro firmamento do Convénio a ser firmado entre as partes. E A fase
inicial do processo de documental, que apods analisado pela Secretaria da Agricultura e

Abastecimento do Parana, seré realizado Convénio entre as partes de forma a colaborar



Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86. 720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

com a vida dos moradores daquela localidade (Pirap6, Vila Progresso, Vila Vitéria e Km
21) que utilizam a Estrada Valdir Ribeiro em varias necessidades da vida e trabalho. E
uma atividade voltada para o desenvolvimento rural sustentavel, com énfase na
agricultura familiar, visando um trafego mais seguro mediante pavimentagdo com pedras
irregulares em 12.000 metros lineares, com largura média de 6,30m e area de
pavimentacdo de 75.600m? oriundas do Programa Estradas Rurais Integradas aos
Principios Conservacionistas — Estradas da Integragéo (Decreto n°6.515/2012), conforme

mensagem anexa ao Projeto 010/2024.

Observado que os recurso utilizado para o referido crédito adicional especial sera
suportado com Superavit Financeiro do exercicio anterior, apurado no valor de R$
244.425,95 (duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e
noventa e cinco centavos), com Fonte descrita no Projeto de Lei 010/2024, a Comissao
de Financas e Orgamentos nao vé irregularidades e assim delibera favoravelmente e

encaminha para apreciagdo pelo Plenario e aprovagéo dos nobres edis.

Sala das Sessées, aos 12 dias do més de margo do ano de 2024

2
i

israel Aparecido Jesus Luis Don{zete/de Melo
Presidente Secretario Relatora
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Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 -
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

MATERIA — Projeto de Lei do Executivo N° 010/2024

SUMULA : Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, e da outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 014/2024

O Projeto de Lei N° 010/2023, encaminhado pelo Executivo, tem a finalidade de autorizar
Abertura de Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 244.425,95 (duzentos e quarenta
e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos), como
superavit financeiro do exercicio anterior, destinado a despesas ndo computadas no
orgamento programa em execugéo, ou seja, adequagéo para Contrapartida, junto ao
Convénio com o Governo do Estado do Parana para pavimentagdo da Estrada Rural

Valdir Ribeiro, com pedras irregulares.

Os créditos adicional especial é destinado a incluir despesas no orcamento para as
quais ndo haja dotagéo orcamentaria especifica, autorizado por lei. Constituicdo Federal,

em seu, arl. 167, V; Lei n°® 4.320/1964.

O Artigo 167, inciso lll, veda:

lll - a realizacdo de operagdes de créditos que excedam o montante das despesas
de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares ou
especiais com finalidade precisa, aprovados pelo Poder Legislativo por maioria

absoluta; (Vide Emenda constitucional n° 106, de 2020)

De acordo com os artigos 40,41, 42 e 43 da Lei 4.320/64:

Art. 40. Sao créditos adicionais as autorizagoes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

- esp:zmals os destinados a despesas para as quais nao haja dota¢do orgamentaria
especifica;
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Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos
por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao

justificativa.

Por nao haver irregularidades na apresentacdo do Projeto e tendo o Requerimento
solicitado pelo Presidente da Comissdo de Justica e Redacgao, senhor José Aparecido de
Souza, ter sido respondido em tempo habil pelo Executivo, por meio de seu técnico
financeiro Jodo Claudenir Bortolo, com apresentacao do objeto e as devidas planilhas (em
anexo), bem como foi observado a legalidade e constitucionalidade do mesmo, enviado e
esta Casa de Leis, a Comissao de Justica e Redagao ¢ de parecer favoravel ao Projeto de

Lei 010/2024 do Executivo e o encaminha para apreciacao em plenario e aprovacéo pelos

nobres edis.

Sala de Sessodes, aos 12 dias do més de margo de 2024.

/’.' / ’l..\\ /
parecido de Souza Keliani d(Agui*a\ Lu
Presidente Sécretaria

i J
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ATA DE REUNIAO

Aos 08 dias do més de marco de dois mil e vinte e quatro, as 16:00 horas,
reuniram-se no auditério da Prefeitura Municipal de Sab4udia, os vereadores da
referida comissdo, para uma reunido, com o objetivo de analisar os projetos de Lei
do Executivo 010/2024. Considerando que o projeto analisado, ainda necessita de
mais informacbes e tempo de estudo, esta comissdo ndo emitird parecer no
momento, tendo em vista a necessidade de sanar algumas duvidas para elaboragdo
do parecer. Sem mais para 0 momento a reunido foi encerrada com a assinatura de
todos os presentes. Sabdudia, aos 08 dias do més de mar¢o, do ano de dois mil e

vinte e quatro.

Comissdo de Justica e Redacio
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LEI N° 837/2024

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu Prefeito Municipal

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio um Credito
Adicional Especial no valor de R$ 244.425,95 (Duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e
vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos), destinados ao atendimento de despesas nao
previstas no orgamento programa em execugao, a saber:

SUPLEMENTAGAO

2.065 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVICOS RODOVIARIOS

572 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E
INSTALAQ()ES 00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 - RECURSOS LIVRES 244.425,95
Soma Suplementagado 244.425,95

Art. 2°. — Para dar cobertura ao presente Credito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serao
utilizados recursos no valor de R$ 244.425,95 (Duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e
vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos), lll como SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio

anterior.

11 SUPERAVIT FINANCEIRC

FONTE DE RECURSO/FONTE TCE DESCRICAO VALOR R$
1000 00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 - RECURSOS LIVRES 244 425,95

Soma Superavit Financeiro 244.425,95

Soma Total 244.425,95

Art. 3°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposigoes
em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, ao dia 03 (Trés) dias do més de abril de

MOISES SOARES RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

“Juntos construindo um futuro melhor”
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LEI N° 837/2024

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu Prefeito Municipal

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio um Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 244.425,95 (Duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e
vinte ¢ cinco reais e noventa e cinco centavos), destinados ao atendimento de despesas nao

previstas no orgamento programa em execugo, a saber:

‘ SUPLEMENTACAO
2.065 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIGOS RODOVIARIOS
572 - 4.4.90.51.00.00.0000 - OBRAS E
INSTALACOES / 00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 - RECURSOS LIVRES 24442595
244.425,95

| soma Suplementagao

Art, 2°, — Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serdo
utilizados recursos no valor de R$ 244.425,95 (Duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e
vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos), lll como SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio

anterior.
Il SUPERAVIT FINANCEIRO
FONTE DE RECURSO/FONTE TCE DESCRIGAO VALOR R$
1000 00000.00000.01.07.00.00.2.500.0000 - RECURSOS LIVRES 244,425,985
Soma Superavit Financeiro 244.42535
Soma Total 244.425,95

Art. 3°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicago, revogadas as disposices
em contrario. )

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, ac dia 03 (Trés) dias do més de abril de
2024.

MOISES SOARES RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

“Juntos construindo um futuro melhor”



